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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 1.325 DE 22 DE JULHO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a doar ao CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA, o imével
que menciona, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Para, faz saber
que a Camara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o poder Executivo autorizado a doar ao CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA, imével de propriedade do
Municipio de Xinguara, para ampliagéo da construgéo da sua sede. '

Art. 2° A area a ser doada é constituida do Lote 02, situado de frente para
Avenida Gilson Dantas, com area total de 1.233,71m? (hum mil, duzentos e trinta
e trés metros e setenta e um centimetro quadrados), com as seguintes
confrontagdes: ao norte limita-se com area do Residencial Jacafer, medindo
23.22m e 3,05m; ao leste limita-se com area do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Para, medindo 64,76m; ao sul limita-se com a Avenida Gilson Dantas,
medindo 21,00m; ao oeste limita-se com area do Cartério Eleitoral, medindo
34,12m e com area do Municipio, medindo 18,36m.

Art. 3° O imével doado revertera automaticamente ao patriménio do
Municipio, se:

| - no prazo de 12 (doze) meses, contados da data do Titulo de Doagéo,

ndo for incluida no Orgamento do Governo do Estado do Para verba para
construgéao;,

Il - depois de incluida verba no Orgamento do Governo do Estado do Para
néo for iniciada a edificagéo no prazo de 12 (doze) meses;

Il - por qualquer caso, a qualquer tempo, for desvirtuada a sua utilizagao.
Art. 4° O bem doado fica desafetado do patriménio Publico Municipal.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
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MENSAGEM A CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA, N° 010/2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Nobres vereadores, encaminhamos para apreciacdo dessa Douta
Camara Municipal, o Projeto de Lei Autoriza o Poder Executivo a doar ao
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA, o imével que
menciona, e da outras providéncias.

O presente Projeto de Lei se justifica pela necessidade de ampliagdo da
construcdo da area ja doada através da Lei Municipal n. 1209/2023 para
instalagédo de uma Unidade do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Para
em nosso Municipio.

Para que essa ampliagéo possa acontecer estamos contribuindo com a
doagédo de mais uma area anexa ao projeto original, com o total de 1.233,71m?2

Estamos unindo esforgos com o Governo do Estado para viabilizar e
acelerar a implantagdo de uma unidade do Corpo de Bombeiros para nossa
cidade, pois isso resultara em mais seguranga e bem-estar para nossa
populagéo.

A titulo de informagéo, descreveremos abaixo algumas das competéncias
do Corpo de Bombeiros:

1. Planejamento, coordenagao e execugéo de atividade de Defesa Civil;

2. Servigo de prevencao e extingao de incéndios;

3. Servigos de busca e salvamento de pessoas e bens;

4. Socorro de emergéncia;

5. Pericia de incéndios e explosoes;

6. Servigo de guarda-vidas em praia e balnearios;

7. Protegao e prevengéo de acidentes e incéndios maritimos e fluviais;

8. Protecao e prevengao contra incéndios florestais;

9. Atividades de segurancga contra incéndio e panico com vistas a protecéo
de pessoas, dos bens publicos e privados, incluindo a protegéo de locais,
o transporte, o manuseio e a operagéo de produtos perigosos;

W 10. Atividades de protecdo contra incéndio, com vistas a protecao
ambiental;
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PROJETO DE LEI N° £5 /2025 DE 15 DE JULHO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a doar ao CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA, o imével
que menciona, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Para, faz saber
que a Camara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o poder Executivo autorizado a doar ao CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA, imével de propriedade do
Municipio de Xinguara, para ampliagéo da constru¢ao da sua sede.

Art. 2° A area a ser doada é constituida do Lote 02, situado de frente para
Avenida Gilson Dantas, com area total de 1.233,71m? (hum mil, duzentos e trinta
e trés metros e setenta e um centimetro quadrados), com as seguintes
confrontagbes: ao norte limita-se com area do Residencial Jacafer, medindo
23,22m e 3,05m; ao leste limita-se com area do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Para, medindo 64,76m; ao sul limita-se com a Avenida Gilson Dantas,
medindo 21,00m; ao oeste limita-se com area do Cartério Eleitoral, medindo
34,12m e com area do Municipio, medindo 18,36m.

Art. 3° O imével doado revertera automaticamente ao patriménio do
Municipio, se:

| — no prazo de 12 (doze) meses, contados da data do Titulo de Doagéo,
nao for incluida no Orgamento do Governo do Estado do Para verba para

construgao;

Il - depois de incluida verba no Orgamento do Governo do Estado do Para
nao for iniciada a edificagdo no prazo de 12 (doze) meses;

Il - por qualquer caso, a qualquer tempo, for desvirtuada a sua utilizagao.
Art. 4° O bem doado fica desafetado do patriménio Publico Municipal.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagédo, revogadas as
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA
ASSESSORAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

DESPACHO

A Ilustre Procuradoria Juridica, Projeto de Lei n° 25/2025, de autoria do Poder
Executivo que “Autoriza o Poder Executivo a doar ao CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA, o imével que menciona,

e da outras providéncias” para analise e emissdo de parecer juridico.

Xinguara/PA, 17 de julho de 2025.

N 1ior Legislatiyg <"t
\, Portariz N9%g5’51’7%35
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CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA
PROCURADORIA JURIDICA

PROCESSO LEGISLATIVO N©°: 36/2025

ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DOO PROJETO DE LEI No. 25/2025, que
“Autoriza o Poder Executivo a doar ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARA, o imével que menciona, e da outras providencias.”

PARECER JURIDICO

I - RELATORIO.

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei n©. 25/2025, de
iniciativa do Poder Executivo, que visa autorizar a doagao de imoével publico
municipal ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Para, com a finalidade
de ampliagdo da construgdo da sua sede.

O projeto contém a identificagdo precisa do imovel (area e
confrontagdes) e clausula de reversdo em caso de ndo cumprimento dos

encargos da doacao.

II - FUNDAMENTACAO JURIDICA.

Nos termos do art. 30, inciso I, da Constituicao Federal,
compete ao Municipio “legislar sobre assuntos de interesse local”, o que

inclui a administragdo e disposicdo de seu patrimonio.

A Lei Organica Municipal prevé que a alienacao de bens
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PROCURADORIA JURIDICA

Acerca do assunto, assim dispbe a Lei de Licitagdes
(14.133/2020):
"Art. 76.A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
Justificado, serd precedida de avaliagdo e obedecerd as
seguintes normas:
I - tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundagdes, exigird autorizagdo legislativa e
dependera de licitagdo na modalidade leildo, dispensada a
realizagdo de licitagdo nos casos de:
b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou
entidade da Administracdo Publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas "f”, "g” e "h” deste
inciso;
§ 69 A doagdo com encargo sera licitada e de seu instrumento
constardo, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a cldusula de reversdo, sob pena de nulidade
do ato, dispensada a licitacdo em caso de interesse publico
devidamente justificado.”

Acerca do dispositivo acima mencionado, extrai-se que nao
ha exigéncia de licitagdo para a doacdo de imdvel publico a outro 6rgdo
estatal, desde que haja autorizagdo legislativa especifica; avaliagdo prévia

do imovel; justificativa de interesse ptblico; cldusula de reversdo.

O interesse publico esta devidamente justificado, conforme

alegagbes constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada a

licitagdo em casos de doagdo como o que se apresenta.
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O projeto traz em seu art.3° cldusula de reversdo do imdvel

ao patriménio do Municipio, caso as condicionantes da doacdo ndo sejam
observadas.

Contudo, nao foi juntado ao projeto o laudo de avaliacdo do
bem a ser doado, requisito este imprescindivel para a apreciacdo do projeto
de lei, devendo tal documento integrar o processo legislativo para

possibilitar a perfeita compreens3o e andlise do mérito pelo Plenario.

‘Ante o exposto, entendemos que o regular prosseguimento
da propositura se encontra condicionado a remessa pelo Executivo do laudo
de avaliagcdo do bem a ser doado, sem o que, os Senhores vereadores ndo
estardo munidos de dados suficientes para avaliagdo do mérito.

E o parecer, S.M.J.

Xinguara-PA, 18 de julho e 2025.

MAZOANE
MACHADO LISBOA fsshadode forma digtal por
SOUTO:003680892 fourosusessncr
07

Mazoane Machado Lisboa Souto
OAB/PA 19.458 - Agente de Assessoramento Superior Legislativo
Portaria n°. 02/2025
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
COMISSAO PERMANENTE DE FINANGAS E ORGAMENTOS
COMISSAQ PERMANENTE DE TERRAS, OBRAS, SERVICOS E BENS PUBLICOS

PARECER CONJUNTO

DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS
E DA COMISSAO PERMANENTE DE TERRAS, OBRAS, SERVICOS E BENS PUBLICOS

PROCESSO N°: 35/2025

PROPOSIGAO: Projeto de Lei n° 25/2025, de autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza o Poder Executivo a doar ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARA, o imével que menciona, e da outras providéncias”.

A presidéncia desta Casa distribuiu-nos o Projeto de Lei em epigrafe visando
o Parecer destas Comissdes, o0 que se passa a relatar:

Provocado a se manifestar, a llustre Procuradoria Juridica dessa Casa de
Leis emitiu parecer favoravel a apreciagao e votagao do projeto pela auséncia de
inconstitucionalidade / ilegalidade manifesta no projeto, cabendo aos vereadores
julgar se existe interesse publico em sua aprovagéo.

A presente proposigao, oriunda do Poder Executivo, foi lida na 222 Sesséo
Extraordinaria, do 1° Periodo Legislativo, da 12 Sessdo Anual, da 112 Legislatura, da
Camara Municipal de Xinguara, realizada no dia 21/07/2025, oportunidade em que
foi entregue a essas Comissdes, para emissdo de parecer.

Ficou deliberado pelas Comissdes que o relator do presente processo € o
vereador Clécio Witeck.

E o relatério.

Verifica-se que o projeto é de natureza legislativa, sendo analisada pela
Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagdo Final, nos aspectos
constitucional e legal, e sob os aspectos l6gico e gramatical, conforme o Art. 65, do
Regimento Interno, estando apto a ser apreciado. Ja a Comissao de Terras, Obras,
Servigos e Bens Publicos, apreciou a proposigdo segundo o Art. 67, do Regimento
citado, quanto a aquisicdo de bens e execugdo de servigos publicos locais, € nao
vislumbra 6bice a sua apreciagéo. Ja a andlise feita pela Comissédo Permanente de
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Finangas e Orgamentos em conformidade com o Art. 66, incisos Il e IV, do
Regimento Interno, sob os aspectos de carater financeiro e orgamentario.

Nota-se que o presente projeto € uma complementagdo da Lei Municipal n°
1209/2023 que trata da doagado de imoével ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Para, onde amplia a construgéo dessa area ja doada.

Essas Comissdes destacam a grande importancia da Administragdo Publica
Municipal em utilizar o terreno para implantagéo do Corpo de Bombeiros Militar em
nosso municipio. Os membros dessas Comissdes Permanentes, entendem que
existe interesse publico favoravel na aprovagdo dessa matéria e que nossa cidade
sera beneficiada com a prestagéo desse servigo.

Ademais, acreditam ser um 6rgdo que abrange muitos beneficios, entre eles:
a preservacgdo do patrimoénio ameagado de destruicdo, sdo responsaveis pelo
combate a incéndios, por resgatar as vitimas de afogamentos, incéndios e acidentes,
investigacdo sobre a origem dos incéndios (pericias) e conscientizagdo da
populagdo em relagdo as medidas de seguranga adotadas na prevengao de
incéndios.

Dessa forma exposto, reunidas as Comissdes, de posse da propositura,
apoés as devidas andlises, entenderam por bem opinar favoravelmente pela
aprovacao do Projeto de Lei, na integra.

Este é o Parecer, salvo melhor juizo dos demais Vereadores.

Palacio Jair Ribeiro Campos, em 21 de julho de 2025. Vl/v

Comissao Permanente de Legislaga

. \{usfiga e Redagéo Final:
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opes de Oliveira
Membro
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Z(.( cg/ ro gf/f{elﬁ;\ de//melda

Presidente
ir Marinho da Silva Luciana Pereira Ferreira
Vice-Presidente Membro
Praca Vitdria Régia, s/n?, Centro - CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Para 3

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br



ESTADO DO PARA
) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

GABINETE DA PRESIDENCIA

RELATORIO FINAL

PROCESSO N°: 36/2025
PROPOSICAO: Projeto de Lei n® 25/2025, de autoria do Poder Executivo que
«Autoriza o Poder Executivo a doar ao CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO ESTADO DO PARA, o imével que menciona, e da outras
providéncias”.

17/07/2025 — Recebido e autuado no Assessoramento Superior Legislativo da
Camara Municipal e encaminhado ao Presidente da Camara Municipal segundo
determina o Art. 122 do Regimento Interno.

17/07/2025 — Despachado para a Procuradoria Juridica da Camara Municipal para
a devida analise e emissdo do respectivo parecer.

21/07/2025 — Leitura do Projeto na 22* Sessdo Extraordindria, do 1° Periodo
Legislativo, da 1* Sessdo Anual, da 11° Legislatura, da Camara Municipal de
Xinguara, onde foi entregue a Comissdes para emissdo de parecer.

21/07/2025 — Emissdo de Parecer Conjunto, favoravel, das Comissdes sobre 0
qual foi lido na 23" Sesséo Extraordinéria e, apos ser lido, discutido e votado, foi
aprovado por unanimidade.

21/07/2025 — Discutido, para primeira votagéo, na 24" Sessdo Extraordinaria, o
qual foi votado e aprovado por unanimidade.

21/07/2025 — Discutido, para segunda votagdo, na 25° Sessdo Extraordindria, o
qual foi votado e aprovado por unanimidade.

22/07/2025 - Confeccionado este

Relatério Final e encaminhado ao Chefe do

I“l déncias julgadas cabiveis.
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Camara Municipal de Xinguara, em 22 de julho de 2025.
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